
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CLXXI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

30 ottobre 2012 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
                                                                     Giancarlo VACCA CAVALOT 
  

Il giorno 30 del mese di ottobre duemiladodici, alle ore 14,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 26 ottobre 2012 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 

Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - Claudio BONANSEA - Patrizia 
BORGARELLO - Erica BOTTICELLI - Roberto CAVAGLIA’ - Roberto CERMIGNANI - 
Giuseppe CERCHIO - Vilmo CHIAROTTO - Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA 
- Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Carlo GIACOMETTO - 
Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Gerardo MANCUSO - 
Gerardo MARCHITELLI - Dario OMENETTO - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele 
PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore 
PUGLISI - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi 
SURRA - Giampietro TOLARDO - Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - 
Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Alessandro ALBANO - Giovanni CORDA - Eugenio 
GAMBETTA - Michele MAMMOLITO - Angela MASSAGLIA - Claudia PORCHIETTO - 
Daniela RUFFINO.  
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Umberto D’OTTAVIO - Carlo CHIAMA - Alberto 
AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Ugo PERONE - Roberto RONCO 
Antonio Marco D’ACRI. 
 

Sono assenti gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Mariagiuseppina PUGLISI - Ida 
VANA. 
 

Commissione di scrutinio: Dario OMENETTO - Nicola Felice POMPONIO - Maurizio 
TOMEO. 

 (Omissis) 
 

OGGETTO: Pronto intervento Traforo del Pino sulla S.P. n. 10 alla PK 9+800. Lavori di 
somma urgenza per il mantenimento delle normali condizioni di sicurezza.  
Regolarizzazione (Art. 191 comma 3 D.Lgs. 267/2000). (CIG Z080674398) 

  (U/S Euro 17.725,53.=) 
N. Protocollo: 36636/2012 



ADUNANZA DEL 30  OTTOBRE 2012                                                                                        VERBALE CLXXI 
 

2

Il Vice Presidente del Consiglio, Vacca Cavalot, pone in discussione la deliberazione proposta 
dall’Assessore Avetta, a nome della Giunta (16/10/2012) ed il cui testo è sottoriportato: 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Premesso che: 

- sulla SP 10 Padana Inferiore sono previste limitazioni del traffico per l’esecuzione di lavori 
allla pk 8+900, a circa 800 m a monte del fornice del Traforo del Pino, e che tali limitazioni 
provocano la formazione di lunghe code di autoveicoli che potrebbero interferire con la 
regolare e normale circolazione dei veicoli all’interno del Traforo; 

- la SP 10 Padana Inferiore è una strada ad elevato flusso veicolare (circa 21.000 v/d) in quanto 
principale via di collegamento tra Chieri e Torino; 

Considerato che al fine di garantire le minime condizioni di sicurezza all’esterno ed 
all’interno della galleria, l’ing. Nicelli, D.L. e C.S.E del servizio di gestione degli impianti 
tecnologici del Traforo del Pino, ha emesso documento integrativo del Piano di Emergenza del 
Traforo, e del Piano di Sicurezza e Coordinamento del Servizio di gestione, con documento 
allegato all’ordine di servizio n. 1 e modificato dall’OdS n. 7. In tale documento si stabilisce la 
procedura di monitoraggio dei veicoli in stazionamento in prossimità del Traforo, e si richiede 
dalle ore 7.00 alle ore 13.00 la presenza  di n. 2 operatori specializzati incaricati della attivazione 
di un semaforo che regoli l’accesso in galleria in funzione del formarsi di code e del 
mantenimento degli standards minimi di sicurezza per la circolazione in galleria. 

Per garantire le minime condizioni di sicurezza stradale, è necessario provvedere con 
estrema urgenza ad un intervento di presidio fino al 19/10/2012 (con esclusione dei giorni festivi e 
prefestivi in considerazione del modesto flusso veicolare) del traffico nel Traforo volto ad evitare 
il formarsi di code ed a garantire il mantenimento degli standards minimi di sicurezza per la 
circolazione in galleria; 

Visto l’allegato Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza in data 
24/09/2012, a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, dott. ing. Emiliano BARTOLOMEI e 
del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, dott. ing. Sandra BELTRAMO, depositato agli atti 
del Servizio Esercizio Viabilità, evidenziante la necessità di attivare un intervento di presidio del 
traffico nel Traforo  sopra citato, per la spesa presunta di Euro 18.000,00= IVA compresa relativa 
al presidio fino al 19/10/2012; 

Dato atto che : 

- considerata la situazione di emergenza e la necessità di provvedere all’esecuzione  
dell’inderogabile intervento, atto a mantenere le normali condizioni di  sicurezza, con lettera 
d’ordine prot. n. 730355/12.07 del 24/09/2012, depositata agli atti del Servizio Esercizio Viabilità,  
è stata affidata l’esecuzione, in relazione a quanto disposto dall’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 
207 alla Ditta  TECNOSITAF spa.   con sede operativa in via Fabbrica da Fer n. 1 -  
BUSSOLENO - (TO), che ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori di cui sopra, per 
l’importo presunto di Euro 14.649,20= (oltre IVA 21%) per il presidio fino al 19/10/2012 ; 

- la spesa complessiva di Euro 17.725,53=, necessaria per l’esecuzione degli interventi di somma 
urgenza di cui trattasi, trova applicazione al cap. 8638 del PEG 2012, intervento 1060103 del 
Bilancio 2012; 

 Vista la dichiarazione rilasciata dall’affidatario ai sensi dell’art. 3  della Legge n. 136/2010 in 
data 25/09/2012, depositata agli atti, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



ADUNANZA DEL 30  OTTOBRE 2012                                                                                        VERBALE CLXXI 
 

3

 Ritenuto che dall'esame delle condizioni in atto emergono le condizioni di applicabilità delle 
disposizioni di cui all’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e art. 191, 3° comma, D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 (art. 44 del regolamento di contabilità ); 

 Visto il 3° comma dell’articolo 191 del Testo Unico come modificato dal D.L. 174/2012 in 
corso di conversione ed ai sensi del quale la Giunta, entro dieci giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 
consiliare."; 

Ritenuto che ricorrono le condizioni di cui alla fattispecie normativa  appena delineata e 
che, pertanto, la proposta di regolarizzazione può essere sottoposta al Consiglio Provinciale per 
l’approvazione;  

Ritenuto che, in assenza di una norma transitoria, la regolarizzazione non possa essere 
disposta che nel rispetto della nuova procedura;  

Vista la DGP n. 2-39892 del 16/10/2012 con al quale si è approvato il suddetto intervento 
in somma urgenza prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
responsabile del Servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 

D E L I B E R A 

1) di riconoscere ai sensi dell’art. 191 - 3° comma, del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e modificato dal d.l. 174/2012, l’avvenuto 
affidamento d’urgenza, disposto ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207,  con 
lettera d’ordine prot. n. 730355/12.07 del 24/09/2012, depositata agli atti del Servizio 
Esercizio Viabilità a firma del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, dott. ing. Sandra 
BELTRAMO, dell’intervento approvato con deliberazione G.P. N. 2-39892/2012 del 
16/10/2012, alla TECNOSITAF spa. con sede operativa in via Fabbrica da Fer n. 1 - 
BUSSOLENO - (TO), che ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori di cui sopra, per 
l’importo presunto di Euro 14.649,20= (oltre IVA 21%) per il presidio fino al 19/10/2012; 

2) di applicare la complessiva somma di Euro 17.725,53= IVA 21% compresa, al capitolo 8638 
PEG 2012 , intervento 1060103 del Bilancio 2012 sulla prenotazione di spesa di pari importo 
assunta con Deliberazione della G.P. n. 2-39892/2012 del 16/10/2012; 

3) di comunicare, all’esito della procedura consiliare,  alla Ditta affidataria la regolarizzazione 
dell’ affidamento di cui al punto 3), dando atto che la liquidazione dei lavori avverrà dietro 
presentazione di regolare fattura. 

 
◆ ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 
 (Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore Avetta; 
• gli interventi dei Consiglieri Cerchio, Surra, Cermignani, Petrarulo, Tomeo e Borgarello; 



ADUNANZA DEL 30  OTTOBRE 2012                                                                                        VERBALE CLXXI 
 

4

• la replica dell’Assessore Avetta; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati). 
 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Pronto intervento Traforo del Pino sulla S.P. n. 10 alla PK 9+800. Lavori di 

somma urgenza per il mantenimento delle normali condizioni di sicurezza.  
Regolarizzazione (Art. 191 comma 3 D.Lgs. 267/2000). (CIG Z080674398) 

  (U/S Euro 17.725,53.=) 
 
N. Protocollo: 36636/2012 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti = 37 
Astenuti  =       13   (Bonansea - Borgarello - Botticelli - Cerchio - Giacometto - Giacotto -  
           Loiaconi - Papotti - Pianasso - Puglisi - Rabellino - Surra - Tomeo) 
Votanti = 24 

 
Favorevoli  24 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Mancuso - Marchitelli - Omenetto - Perna - Petrarulo - Pino - 
Pomponio -  Romeo - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
    

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
 Non partecipa al voto   =   1  (Rabellino) 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti = 37 
Astenuti  =       12   (Bonansea - Borgarello - Botticelli - Cerchio - Giacometto - Giacotto -  
           Loiaconi - Papotti - Pianasso - Puglisi - Surra - Tomeo) 
Votanti = 25 

 
Favorevoli  25 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Mancuso - Marchitelli - Omenetto - Perna - Petrarulo 
- Pino - Pomponio -  Romeo - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

 
 



ADUNANZA DEL 30  OTTOBRE 2012                                                                                        VERBALE CLXXI 
 

5

 
 

 (Omissis) 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
    
In originale firmato. 
 
 

Il  Vice Segretario Generale 
F.to N. Tutino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ar 


